FROCESSO N> A9 1G..
CARECERES Nos  ADQUAG....

Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administragéo

DEPARTAMENTOQ DE
ADMINISTRAGAO

Assis, 20 de setembro de 20186.
Oficio n® 127/2016 - DA

Ao Excelentissimo Senhor
VEREADOR EDSON DE SOUZA
DD. Presidente da Camara Municipal
Assis — SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 55/207T6. 436/ o

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciacao e
deliberacdo da Egrégia Camara Municipal de Assis, o Projeto de Lei n® 55/2016, por
meio do qual o Poder Executivo solicita autorizacdo para a abertura de Crédito
Adicional Suplementar, no valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), para os
fins que especifica, acompanhado da respectiva exposicao de motivos.

No ensejo reafirmo a Vossa Exceléncia e aos Senhores Vereadores

protestos de alta consideragéo.

Atenciosamente,
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Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administragio
ADMINISTRAGAO

EXPOSICAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n° 55/2016)

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR EDSON DE SOUZA

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de Assis
Assis - SP

Senhor Presidente,

Submetemos a apreciagdo dessa Egrégia Casa de Leis, o
incluso Projeto de Lei que visa obter autorizagdo para a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), junto & Secretaria
Municipal de Saude.

A presente propositura visa reforgar junto ao Orgamento
Municipal, dotacSes orgamentarias especificas destinadas ao custeio da folha de
pagamento dos servidores daquela Secretaria, na fonte 5 —Transferéncia e Convénios
Federais Vinculados.

A fonte de recursos para ocorrer com as despesas previstas
nesta propositura serd aquela descrita no seu artigo 2°, em cumprimento a Lei n°
4.320 de 17 de margo de 1964, cuja transposigdo ndo afetara o equilibrio orgamentario
da referida Secretaria.

Diante das razdes que motivam a apresentagdo desta
propositura, encaminho por intermédio de Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei n°
55/2016, para aprecia¢ao e deliberagcao dos Senhores Vereadores.

Prefeitura Municipal de Assis, em 20 de setembro de 2016.
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PROCESSO Mo ADRLAG...
SARECERES N.os ARl AG....

Paco Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”

DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administragéo
ADMINISTRAGAO

Art. 1°-

Art. 2°-

Art. 3°-

PROJETO DE LEI N° 5512616 /30/4G

Dispde sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar para os fins que
especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:

Fago saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a
seguinte Lei:

Fica aberto no Orgamento Programa Anual do Municipio de Assis, um
Credito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso |, da Lei
Federal 4.320 de 17 de margo de 1.964, no valor de R$ 130.000,00 (cento e
trinta mil reais) observando as classificagdes institucionais, econémicas e
funcionais programaticas, abaixo relacionadas:

2. PODER EXECUTIVO
2.10. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.3. ATENCAO BASICA
10.301.0079.2.051 IMPLEMENTAGCAO DO PROGRAMA DE SAUDE
DA FAMILIA
(9079) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil..... R$115.000,00
(9105) 319113 Obrigacdes Patronais - Intra-Orgamentaria ............ R$ 15.000,00
Fonte Recurso - 05 - Transf. e Conv.Federais Vinc.
TOTABL cccoiviisivivaiiinimsiiivissininmemmnnressansres sxssnsasssassnsirarss R$ 130.000,00

Os recursos para atender as despesas com a execugdo da presente Lei
seréo os provenientes de anulagao parcial e/ou total, nos termos do disposto
no inciso Ill, do paragrafo 1°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de Margo de
1964, da dotagdo orgamentaria abaixo:

2. PODER EXECUTIVO
2.10. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.4. MEDIA ALTA COMPLEX. AMBUL. HOSPITALAR
10.302.0080.2.181 ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIAS
(9636) 319113 Obrigagdes Patronais - Intra-Orgamentaria ............ R$ 40.000,00
10.302.0080.2.185 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES
(10114) 319113  Obrigagdes Patronais - Intra-Orcamentaria ............ R$ 70.000,00
2.10.5. VIGILANCIA EM SAUDE
10.305.0081.2.180 AGOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE

DOENCAS

(10617) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil..... R$ 20.000,00
Fonte Recurso - 05 - Transf. e Conv.Federais Vinc.
TOTAL sssvivvvsoissovsvassqpssssumssassigimessiasssss s iysisipn siaidnis R$ 130.000,00

Fica alterado o PPA - Plano Plurianual, aprovado pela Lei Municipal 5.776 de
19/07/2013 e LDO - Lei de Diretrizes Orgamentarias, exercicio de 2016,
aprovada pela Lei Municipal 6.050 de 15/07/2015, conforme especificagdes
previstas nesta Lei.
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Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administracgéo
ADMINISTRAGAO

Art. 4°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigdes
em contrario.

Prefeitura Municipal de Assis, em 20 de setembro de 2016.
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: Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Departamento Juridico Secretaria Municipal de Negécios Juridicos

PARECER JURIDICO N° 128/2016

PROCESSO N° 250/2016 — PROJETO DE LEI N°

/2016 - ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE
RS 130.000,00 (cento e trinta mil reais).

DA SOLICITACAQ

Trata-se de questionamento acerca da legalidade do Projeto de Lei
n° /2016, do Poder Executivo, que tem por finalidade a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, no Or¢amento Programa Anual do Municipio de Assis, no valor de R$
130.000,00 (cento e trinta mil reais), junto a Secretaria Municipal de Satde, destinado ao
refor¢o de dotagdes para custeio da folha de pagamento.

Consoante se infere na “Exposi¢do de Motivos™” que acompanha o
Projeto de Lei em comento, os recursos para atender as despesas decorrentes da presente
propositura serdo provenientes da anulagdo parcial e/ou total de dotagdes or¢camentarias, nos
termos do artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei n°® 4.320/64.

E o relatério.
AVALIACAO JURIDICA

Temos que o Projéto de Lein® /2016 estd em consondncia com
a Legislagdo Municipal, especialmente a Lei Organica do Municipio de Assis, a saber:

Artigo 12 - Cabe 4 Cimara, com a san¢do do Prefeito, nfo exigida
esta para o especificado no art. 12, dispor sobre todas as matérias de competéncia:

II - votar o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Or¢amentarias, o
orgamento anual, bem como autorizar a abertura de créditos suplementares e especiais;

Art. 58. Sido de iniciativa privativa do Prefeito os projetos de leis

que disponham sobre:
IV - matéria orgamentdria e a que autorize a abertura de créditos ou

conceda auxilios, prémios e subvengdes. _
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Paco Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Departamento Juridico Secretaria Municipal de Negécios Juridicos

Assim, o Projeto de Lei estd em consonéncia com a Legislacio
vigente.

CONCLUSAO

Diante do exposto, s.m.j., estando 0 Projeto de Lei em consonéncia
com a Legislagdo Municipal e demais dispositivos atinentes a espécie, opino pela viabilidade
juridica do encaminhamento do Projeto para apreciago Legislativa.

E o parecer.

Assis, 19 de setembro de 2016.

SELLI DE OLIVEIRA

OAB/SP 185238
Assessora Juridica
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